
235 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

11. Ārlietu ministrija 

Ārlietu ministrijas darbības jomas: 

 

 

Ārlietu ministrijas galvenie pasākumi 2024. gadā: 

1) drošības aspektā: 

• stiprināt valsts drošību transatlantisko attiecību (kuru pamats ir NATO un 

tās klātbūtne reģionā) griezumā; 

• sniegt visaptverošu atbalstu Ukrainai cīņā pret Krievijas agresiju; 

• veicināt starptautisku spiedienu pret Krieviju, tai skaitā sankciju, 

starptautiskās izolēšanas un atbildības jomās; 

2) ES aspektā: 

• paust Latvijas viedokli par procesiem un līdzdarboties tajos, lai stiprinātu 

ES globālo ietekmi un konkurētspēju un veicinātu sadarbību ar ES 

dalībvalstīm; 

• veikt ES politiku koordināciju ar nozaru ministrijām ar mērķi nodrošināt 

Latvijas pozīciju un viedokļu saskaņotību un kvalitāti; 

• piedalīties ES pielāgošanas procesā, lai veicinātu savienības spējas uzņemt 

jaunas dalībvalstis; 

3) globālajā aspektā: 

• iestāties par pašreizējās starptautiskās sistēmas saglabāšanu un attīstību; 

• iesaistīties Latvijas interesēm atbilstošā reģionālā sadarbībā;  

• spēcināt attīstības sadarbības politikas instrumentus un palielināt tiem 

pieejamo finansējumu; 

• mērķtiecīgi gatavoties Latvijas kandidēšanai ANO Drošības padomes 

vēlēšanās 2025. gadā; 

• nodrošināt Latvijas ekspertu dalību starptautiskajās civilajās misijās un 

operācijās. 

 

 

 

 

 

Latvijas ārpolitikas plānošana un 
īstenošana

Iemaksu starptautiskajās 
organizācijās nodrošināšana



236 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

Ārlietu ministrijas kopējo izdevumu izmaiņas no 2022. līdz 2026. gadam 

Euro 

 

Vidējais amata vietu skaits no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Vidējais amata vietu skaits gadā 605 612 614 622 622 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 605 612 614 622 622 

Politikas un resursu vadības kartes 

1. Latvijas ārpolitikas plānošana un īstenošana 

Politikas mērķis: Latvijas ārpolitikas plānošana un īstenošana, ieskaitot ārlietu dienesta attīstību ar mērķi garantēt 

valsts drošību un labklājības pieaugumu, nodrošināt Latvijas kā ES un NATO dalībvalsts pilntiesīgu dalību 

starptautiskajā vidē, panākot Latvijai aktuālo starptautisko izaicinājumu pozitīvu risinājumu / Attīstības sadarbības 

politikas pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam  

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība  

(2022) 

Plānotā 

vērtība 

(2024) 

ĀM pārvaldītais divpusējās attīstības sadarbības 

finansējums, kas izlietots labas pārvaldības, tiesiskuma 

un demokrātiskas līdzdalības veicināšanai (%) 

Attīstības sadarbības 

politikas pamatnostādnes 

2021. – 2027. gadam  

54 62 

Oficiālās attīstības palīdzības apjoms no nacionālā 

kopienākuma (NKI), tiecoties līdz 2030. gadam sasniegt 

finansējuma apjomu līdz 0,33% no NKI (%) 

Attīstības sadarbības 

politikas pamatnostādnes 

2021. – 2027. gadam 

Konceptuālais ziņojums 

“Par attīstības sadarbībai 

paredzēto finansējuma 

palielināšanu 

2021. – 2025. gadam” 

- 0,15 

Ārlietu ministrijas atbalstītie diasporas projekti (skaits) 
Plāns darbam ar diasporu 

2024.-2026. gadam 
96 100 

Valdības deklarācija 41. 

74 098 762
83 400 368

92 331 310 93 710 608 93 170 572

833 266

959 527

959 527 959 527 959 527

74 932 028

84 359 895

93 290 837 94 670 135 94 130 099

 0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

90 000 000

100 000 000

2022. gads

(izpilde)

2023. gada

plāns

2024. gada

projekts

2025. gada

prognoze

2026. gada

prognoze

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

Valsts pamatfunkciju īstenošana



237 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada  

prognoze 

Ieguldījumi 
Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits 

kopā, t.sk.: 

63 792 991 74 691 659 81 345 967 82 554 234 84 014 198 

605 612 614 622 622 

01.04.00 Diplomātiskās 

misijas ārvalstīs  

42 974 154 52 001 830 - - - 

265 259    

01.06.00 Konsulārais 

nodrošinājums 

20 578 158 431 - - - 

- - - - - 

03.00.00 Diplomātisko un 

konsulāro misiju nodrošinājums 

- - 57 470 117 58 690 750 59 680 817 

- - 261 269 269 

07.00.00 Attīstības sadarbības 

projektu īstenošana 

1 331 901 1 663 813 1 863 813 1 863 813 1 863 813 

- - - - - 

09.00.00 Materiālās 

palīdzības nodrošināšana 

7 506 11 144 11 144 11 144 11 144 

- - - - - 

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 

18 030 018 19 808 334 21 041 366 21 029 000 21 498 897 

340 353 353 353 353 

70.06.00 Latvijas pārstāvju 

ceļa izdevumu kompensācija, 

dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu sanāksmēm 

un Padomes sanāksmēm 

806 989 959 527 959 527 959 527 959 527 

- - - - - 

70.18.00 Iekšējās drošības un 

Patvēruma, migrācijas un 

integrācijas fondu projektu un 

pasākumu īstenošana (2014-2020) 

26 277 - - - - 

- - - - - 

99.00.00 Līdzekļu 

neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

595 568 88 580 - - - 

- - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Latvijas diplomātiskās un 

konsulārās pārstāvniecības 

(skaits) 

45 45 461 46 46 

Ārlietu ministrijā un Latvijas 

pārstāvniecībās ārvalstīs veiktie 

konsulārie, tai skaitā bezmaksas 

pakalpojumi (skaits) 

351 599 205 000 350 000 350 000 350 000 

Ārlietu ministrijas nosūtītie 

Latvijas civilie eksperti, kuri 

piedalījušies ES, Eiropas 

Drošības un sadarbības 

organizācijas, ANO un NATO 

misijās (skaits) 

15 10 10 10 10 

Finansētie projekti no Ārlietu 

ministrijas koordinētā divpusējā 

attīstības sadarbības budžeta 

(skaits) 

39 31 42 42 42 

Izsniegtas stratēģiskas nozīmes 

preču eksporta licences, 

uzraudzības dokumenti tērauda un 

alumīnija importam no trešajām 

valstīm, kvotu atļaujas 

kokmateriālu importam no 

Krievijas Federācijas (skaits) 

1 300 800 800 800 800 

Kvalitātes rādītāji 

Latvijas Ārlietu ministrijas mājas 

lapas apmeklējumi gadā (skaits) 

3 467 340 4 800 000 4 460 000 4 900 000 5 390 000 

Latvijas Ārlietu ministrijas 

Facebook profila latviešu valodā 

sekotāji (skaits) 

12 492 5 000 17 100 20 000 23 400 

Latvijas Ārlietu ministrijas 

Facebook profila angļu valodā 

sekotāji (skaits) 

9 176 6 200 11 700 13 200 15 000 



238 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada  

prognoze 

Latvijas Ārlietu ministrijas Twitter 

konta latviešu valodā sekotāji 

(skaits) 

24 358 14 200 37 000 45 900 57 000 

Latvijas Ārlietu ministrijas Twitter 

konta angļu valodā sekotāji 

(skaits) 

32 356 21 700 45 800 54 500 65 000 

Latvijas Ārlietu ministrijas 

Instagram profila latviešu valodā 

sekotāji (skaits) 

  4 700 5 450 6 300 

Sabiedrības īpatsvars, kas 

uzskata, ka ir svarīgi palīdzēt 

attīstības valstīm (%) 

91 81 85 85 85 

Piezīmes: 
1 No 2024. gada skaitā iekļauts konsulāts Vitebskā. 

2. Iemaksu starptautiskajās organizācijās nodrošināšana 

Darbības mērķis: nodrošināt savlaicīgu Latvijas iemaksu veikšanu starptautiskajās organizācijās, lai pildītu 

starptautiskās saistības, garantētu Latvijai iespēju piedalīties lēmumu pieņemšanās dažādās starptautiskās 

organizācijās 
 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada  

prognoze 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro: 11 139 037 9 668 236 11 944 870 12 115 901 10 115 901 

02.00.00 Iemaksas 

starptautiskajās organizācijas 

9 284 037 9 668 236 11 944 870 12 115 901 10 115 901 

99.00.00 Līdzekļu 

neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

1 855 000 - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Latvijas pilntiesīga dalība un 

interešu aizstāvība starptautiskajās 

organizācijās (skaits) 

22 24 24 24 23 

Prioritārajiem pasākumiem 

papildu piešķirtais finansējums no 2024. līdz 2026. gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums 

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu 

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2024. gadā 2025. gadā  2026. gadā 

1. Latvijas ārvalstu pārstāvniecību vietējās kapacitātes 

stiprināšana 

390 000 390 000 390 000 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.punkts 
Nodrošināt vietējās kapacitātes stiprināšanu 

pārstāvniecībās 

390 000 390 000 390 000 

Pārstāvniecību kapacitātes stiprināšana 

Atlīdzība paaugstināta vismaz 70% 

pārstāvniecību līgumdarbinieku (%) 

100 100 100 

03.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

2. Latvijas publiskās diplomātijas aktivitāšu 

nodrošināšanai, tai skaitā pārstāvniecībās 

600 000 600 000 600 000 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.punkts 
Nodrošināt publiskās diplomātijas aktivitātes 600 000 600 000 600 000 

Īstenotas aktivitātes, veicinot Latvijas starptautisko atpazīstamību 

Intensīvāku aktivitāšu nodrošināšanas 

īpatsvars no kopapjoma (%) 

100 100 100 

03.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju 

nodrošinājums 

364 000 364 000 364 000 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 236 000 236 000 236 000 

3. Latvijas kandidatūras ANO Drošības padomes 

vēlēšanās 2025.g. lobija kampaņas nodrošināšana 

Latvijas dalībai ANO Drošības padomē 2026-2028.g. 

- 786 837 1 276 803 MK 

26.09.2023. 



239 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums 

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu 

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2024. gadā 2025. gadā  2026. gadā 

Īstenot mērķtiecīgu sagatavošanos vēlēšanām Latvijas 

izvirzītajai kandidatūrai ANO Drošības padomē 

2025. gada vēlēšanās 

- 786 837 1 276 803 prot. Nr.47 

43.§ 2.punkts 

Nodrošināt Latvijas ANO DP kandidatūras starptautiskā atbalsta veicināšanas pasākumus 

Organizēti ar Latvijas ANO DP tematiskajām 

prioritātēm un Latvijas starptautiskajām 

aktivitātēm saistīti pasākumi (skaits) 

- 30 30 

03.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju 

nodrošinājums 

- 631 697 941 387 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana - 155 140 335 416 

4. Latvijas dalības Eiropas Savienībā divdesmitgades 

atzīmēšana 

280 000 - - MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.punkts 
Nodrošināt Latvijas dalības Eiropas Savienībā 

divdesmitgades atzīmēšanu 

280 000 - - 

Organizētas tematiskās konferences 

Noorganizētas konferences (skaits) 3 - - 

Izstrādāta analīze par Latvijas dalību ES un kādu redzam ES nākotni, kas sniegs ieguldījumu 

priekšlikumu izstrādē attiecībā uz ES reformu procesu kontekstā ar potenciālo ES 

paplašināšanos 

Izstrādāta analīze (skaits) 1 - - 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 20 000 - - 

Īstenoti projekti un pasākumi t.sk. investīciju piesaistei, eksporta veicināšanai un biznesa saišu 

stiprināšanai, lai popularizētu Latviju kā stabilā un drošā vidē (ES un NATO) esošu ekonomiku 

Īstenoti projekti un pasākumi (skaits) 20 - - 

03.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju 

nodrošinājums 

260 000 - - 

5. Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto 

atalgojuma palielināšana 

842 908 1 493 137 2 060 963 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.punkts 
Nodrošināt valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto 

ierēdņu un darbinieku konkurētspējīgu atlīdzību 

842 908 1 493 137 2 060 963 

Uzsākta atalgojumu fondu izlīdzināšana, virzoties uz konkurētspējīgu atlīdzību un nodrošinot 

līdzvērtīgu samaksu par līdzīgas vērtības darbu 

Vidējā darba samaksa iestādē sasniedz vismaz 

71,23% no mēnešalgu skalas viduspunkta 

atbilstoši 2024.gada bāzes mēnešalgai, 

2025. gadā – 70,19% no skalas viduspunkta, bet 

2026. gadā – skalas minimums jeb 69,57% no 

skalas viduspunkta (%) 

100 100 100 

Nodrošināta skaidra un saprotama atlīdzība sākot darbu valsts tiešās pārvaldes iestādēs 

Nodarbinātajiem mēnešalga pēc pārbaudes 

laika nav zemāka kā attiecīgās mēnešalgu 

grupas minimuma intervāls atbilstoši 

2024. gada bāzes mēnešalgai (%) 

100 100 100 

03.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju 

nodrošinājums 

485 098 833 501 1 121 052 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 357 810 659 636 939 911 

6. Vienotā pakalpojumu centra izveide - - 120 000 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.punkts 

Nodrošināt pievienošanos vienotajam pakalpojumu 

centram 

- - 120 000 

Nodrošināta pievienošanās vienotajam pakalpojumu centram 

Vienotajam pakalpojumu centram 

pievienojušies resori (skaits) 

- - 1 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

7. Publisko personu nomas maksas sadārdzinājums 333 861 333 861 319 806 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.punkts 

Nomas maksas pārrēķins saskaņā ar Ministru 

kabineta 20.02.2018. noteikumos Nr. 97 “Publiskas 

personas mantas iznomāšanas noteikumi” noteikto 

kārtību 

333 861 333 861 319 806 

Nodrošināta būvju un infrastruktūras uzturēšana 

Objekti (skaits) 2 2 2 

03.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju 

nodrošinājums 

212 223 212 223 198 168 



240 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums 

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu 

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2024. gadā 2025. gadā  2026. gadā 

Nodrošināta būvju un infrastruktūras uzturēšana 

Objekti (skaits) 3 3 3 

Nodrošināts nepieciešamais finansējums valsts iestāžu budžetos to funkciju veikšanai 

nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšanai 

Iestādes (skaits) 1 1 1 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 121 638 121 638 121 638 

Kopā 2 446 769 3 603 835 4 767 572 - 

Budžeta programmu (apakšprogrammu) paskaidrojumi 

Ārlietu ministrija 2024. gadam, salīdzinot ar 2023. gadu, ir veikusi šādas izmaiņas 

budžeta programmu (apakšprogrammu) struktūrā: 

1) izslēgta apakšprogramma 01.04.00 “Diplomātiskās misijas ārvalstīs; 

2) izslēgta apakšprogramma 01.06.00 “Konsulārais nodrošinājums”; 

3) papildināta programma 03.00.00 “Diplomātisko un konsulāro misiju 

nodrošinājums”; 

4) izslēgta programma 99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

Programmas mērķis: 

veikt Latvijas Republikas regulārās iemaksas starptautisko organizāciju un fondu 

budžetos, lai nodrošinātu pilntiesīgu Latvijas dalību un interešu aizstāvību starptautiskajās 

organizācijās. 

Galvenā aktivitāte: 

veikt Ārlietu ministrijas kompetencē esošās iemaksas starptautiskajās organizācijās 

saskaņā ar starptautiskajiem un nacionālajiem normatīvajiem aktiem. 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Nodrošināta Latvijas pilntiesīga dalība un interešu aizstāvība starptautiskajās organizācijās 

Latvijas pilntiesīga dalība un interešu 

aizstāvība starptautiskajās organizācijās 

(skaits) 

22 24 24 24 23 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 9 284 037 9 668 236 11 944 870 12 115 901 10 115 901 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 384 199 2 276 634 171 031 -2 000 000 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 4,1 23,5 1,4 -16,5 

 



241 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 9 668 236 11 944 870 2 276 634 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 9 668 236 11 944 870 2 276 634 

Iemaksu veikšana starptautiskajās organizācijās, tai skaitā: 9 428 460 11 944 870 2 516 410 

ANO 1 469 545 1 492 100 22 555 

Reģionālās sadarbības organizācija (RCC) 50 000 50 000 - 

UNESCO 165 950 325 980 160 030 

Pasaules tirdzniecības organizācija (WTO) 172 400 177 100 4 700 

Ķīmisko ieroču aizlieguma organizācija 35 257 35 257 - 

Baltijas jūras valstu padome 73 685 73 685 - 

Hāgas Privāttiesību konference 7 000 7 000 - 

Eiropas Padome 587 475 557 475 -30 000 

EDSO 134 050 134 437 387 

Kodolizmēģinājumu aizlieguma sagatavošanas komisija CTBTO 63 500 63 500 - 

NATO civilais budžets 446 986 446 198 -788 

NATO Pensiju fonds 92 862 95 822 2 960 

Starptautiskajai sadarbībai darba grupā Holokausta izglītībā, 

piemiņā un pētniecībā 

30 000 30 000 - 

Wassenaar Arrangement 4 500 4 688 188 

Starptautiska Frankofonijas organizācija (OIF) 11 661 11 661 - 

ES Drošības izpētes institūts ISS 11 144 13 366 2 222 

Eiropas Attīstības fonds 2 896 085 2 402 503 -493 582 

Āzijas – Eiropas fonds 22 906 22 906 - 

Eiropas Izcilības centrs 60 000 60 000 - 

OECD 1 959 142 2 260 470 301 328 

Ieroču tirdzniecības līgums – ATT 1 500 1 500 - 

Eiropas civilo krīžu noregulējuma izcilības centrs 20 000 20 000 - 

Eiropas Savienības ārpusbudžeta fonds “Eiropas miera 

mehānisms” 

1 112 812 1 659 222 546 410 

NATO Visaptverošā atbalsta pakotne Ukrainai  2 000 000 2 000 000 

Kārtējiem maksājumiem ES budžetā 239 776 - -239 776 

Iemaksa Bēgļu atbalsta mehānismā Turcijai 239 776 - -239 776 

03.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

Programmas mērķis: 

nodrošināt Latvijas diplomātiskā un konsulārā dienesta ārvalstīs darbību un attīstību, lai 

garantētu veiksmīgas Latvijas ārpolitikas īstenošanu. 

Galvenās aktivitātes: 

1)   pārstāvēt Latvijas ārpolitiskās intereses akreditācijas valstīs un starptautiskajās 

organizācijās; 

2)  iesaistīties Latvijas ekonomisko interešu īstenošanā; 

3)  nodrošināt Latvijas valstspiederīgo interešu aizstāvību ārvalstīs; 

4)  īstenot publiskās diplomātijas aktivitātes ārvalstīs; 

5)  veikt konsulārās funkcijas saskaņā ar Konsulāro reglamentu. 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija, Latvijas diplomātiskās un konsulārās 

pārstāvniecības ārvalstīs. 

 

 



242 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Diplomātisko pārstāvniecību attīstība veiksmīgas ārpolitikas īstenošanas nodrošināšanai 

Latvijas diplomātiskās un konsulārās 

pārstāvniecības (skaits) 

45 45 461 46 46 

Konsulāro pakalpojumu nodrošināšana 

Apstrādāti vīzu pieteikumi (skaits)  35 271 50 000 50 000 70 000 70 000 

Apstrādāti vīzu pieteikumi citu valstu 

pārstāvībai (skaits)  

4 432 5 000 5 000 5 000 5 000 

Legalizēti dokumenti (skaits) 2 694 2 700 2 5002 2 500 2 500 

Noformēti dokumenti pasēm un personas 

apliecībām (skaits) 

50 689 30 000 50 000 50 000 50 000 

Pārsūtīti dokumenti (skaits) 75 149 33 000 33 000 33 000 33 000 

Sagatavotas izziņas (skaits) 3 148 3 000 3 000 3 000 3 000 

Izsniegtas atgriešanās apliecības (skaits) 919 1 200 900 900 900 

Piezīmes: 
1 No 2024.gada skaitā iekļauts konsulāts Vitebskā. 
2 Samazinājumu 2024. gadam un turpmāk ietekmē arvien jaunu valstu pievienošanās 1961.gada Hāgas konvencijai par 

publisko dokumentu legalizācijas prasības atcelšanu. 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde)1 

2023. gada 

plāns1 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 42 994 732 52 160 261 57 470 117 58 690 750 59 680 817 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) 

pret iepriekšējo gadu 

× 9 165 529 5 309 856 1 220 633 990 067 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 21,3 10,2 2,1 1,7 

Atlīdzība, euro 20 685 965 28 263 210 31 171 597 32 098 543 32 966 357 

Vidējais amata vietu skaits gadā 265 259 261 2692 269 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), 

euro 

4 944 7 634 8 393 8 456 8 724 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

4 963 272 4 535 703 4 885 975 4 803 786 4 803 786 

Piezīmes: 
1 Pie 2022. gada izpildes un 2023. gada plāna norādīta iepriekšējo budžeta apakšprogrammu 01.04.00 “Diplomātiskās 

misijas ārvalstīs” un 01.06.00 “Konsulārais nodrošinājums” kopsumma. 
2 Amata vietu skaits palielināts par 8 vietām prioritārā pasākuma “Latvijas kandidatūras ANO Drošības padomes 

vēlēšanās 2025.g. lobija kampaņas nodrošināšana Latvijas dalībai ANO Drošības padomē 2026-2028.g.” ietvaros. 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 2 706 779 8 016 635 5 309 856 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 1 624 739 1 624 739 

Latvijas ārvalstu pārstāvniecību vietējās kapacitātes stiprināšana - 390 000 390 000 

Latvijas publiskās diplomātijas aktivitāšu nodrošināšanai, tai skaitā 

pārstāvniecībās 

- 364 000 364 000 

Latvijas dalības Eiropas Savienībā divdesmitgades atzīmēšana - 260 000 260 000 

Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto atalgojuma 

palielināšana 

- 485 098 485 098 

Publisko personu nomas maksas sadārdzinājums - 125 641 125 641 

Vienreizēji pasākumi 220 000 - -220 000 

Samazināts finansējums daļējai izdevumu pieauguma 

energoresursiem kompensēšanai (MK 13.01.2023. prot. Nr.2 1. § 

6.punkts) 

220 000 - -220 000 

Ilgtermiņa saistības 626 297 610 160 -16 137 



243 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Latvijas Republikas Pastāvīgās pārstāvniecības ES ēkas Beļģijas 

Karalistē, Briselē uzturēšana 

523 578 610 160 86 582 

Latvijas Republikas vīzu ielīmju iegāde 85 223 - -85 223 

Ēkas piebūves Latvijas Republikas vēstniecībai Dānijā uzturēšana 17 496 - -17 496 

Citas izmaiņas 1 860 482 5 781 736 3 921 254 

Palielināti izdevumi, ievērojot iepriekšējos gados uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Latvijas kandidatūras ANO Drošības 

padomes vēlēšanās 2025.g. lobija kampaņas nodrošināšana Latvijas 

dalībai ANO Drošības padomē 2026-2028.g.” paredzēto finansējuma 

apmēru 2024. gadam 

- 196 645 196 645 

Palielināti izdevumi, ievērojot iepriekšējā gadā uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Valsts pārvaldes kapacitātes 

stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu atlīdzību” 

paredzēto finansējuma apmēru 2024. gadam 

- 510 537 510 537 

Palielināti izdevumi, ievērojot iepriekšējā gadā uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Sociālo garantiju diplomātiskā un 

konsulārā dienesta amatpersonu (darbinieku), valsts tiešās pārvaldes 

amatpersonu (darbinieku), karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, 

kuri uzturas ārvalstīs, laulātajiem palielināšana” paredzēto 

finansējuma apmēru 2024. gadam 

- 58 384 58 384 

Palielināti izdevumi, ievērojot iepriekšējā gadā uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma 

palielināšana par dienestu ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo 

drošības un ekonomisko interešu aizstāvībai” paredzēto finansējuma 

apmēru 2024. gadam 

- 4 170 282 4 170 282 

Palielināti ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpojumiem un 

paredzēti atbilstoši izdevumi pakalpojumu sniegšanai Latvijas 

Republikas diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecības ārvalstīs 

- 713 966 713 966 

Samazināti izdevumi, ievērojot iepriekšējos gados uzsāktajiem 

prioritārajiem pasākumiem “Civilo ekspertu dalības nodrošināšana 

Eiropas Savienības Padomdevēja misijā civilā drošības sektora 

reformām Ukrainā un Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas 

Speciālajā novērošanas misijā Ukrainā” un “Civilo ekspertu dalības 

nodrošināšana ES Novērošanas misijā Gruzijā” paredzēto 

finansējuma apmēru 2024. gadam 

152 618 - -152 618 

Samazināti izdevumi civilo ekspertu dalībai ES Padomdevēja misijā 

civilā drošības sektora reformām Ukrainā un ES novērošanas misijā 

Gruzijā 

31 357 - -31 357 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam ”Latvijas 

prezidentūra Eiropas Padomē 2023. gadā” 

142 900 - -142 900 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “ANO 

pārstāvniecības ēkas Ņujorkā rekonstrukcija, pagaidu telpu īre un 

pārcelšanās nodrošināšana” 

570 885 - -570 885 

Samazināti izdevumi informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 

funkcionalitātei, lai nodrošinātu Kiberdrošības stratēģijā ietverto 

pasākumu īstenošanu 

326 400 - -326 400 

t.sk. iekšējā līdzekļu pārdale starp budžeta programmām 

(apakšprogrammām) 

504 400  -504 400 

Samazināti izdevumi, veicot līdzekļu pārdali uz programmu 97.00.00 

“Nozaru vadība un politikas plānošana” 

504 400 - -504 400 

07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība 

Programmas mērķis: 

īstenot ES attīstības sadarbības mērķus, samērojot tos ar Latvijas iespējām, 

starptautiskajām saistībām un ekspertīzi Latvijas prioritārajos reģionos. 

Galvenās aktivitātes: 

1) palielināt Latvijas sniegtās attīstības palīdzības apjomu, tiecoties uz starptautisko 

saistību izpildi un palīdzības novirzīšanu attīstības sadarbības prioritārajām jomām 

Latvijas prioritārajās saņēmējvalstīs, jo īpaši Ukrainā; 



244 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

2) stiprināt Latvijas valsts institūciju, nevalstisko organizāciju, privātā sektora un 

sociālo partneru kapacitāti un palielināt īstenoto projektu apjomu Latvijas 

prioritārajās saņēmējvalstīs, tai skaitā sadarbībā ar citiem starptautiskajiem 

donoriem; 

3) sadarbībā ar citiem donoriem palielināt īstenoto projektu skaitu, t.sk. piesaistot to 

līdzfinansējumu Latvijas iniciētu projektu īstenošanai, pēc iespējas veicinot 

ilgtermiņa aktivitāšu norisi. 

Programmas izpildītāji: Ārlietu ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām, valsts iestādēm, 

nevalstiskajām organizācijām, sociālajiem partneriem un citiem sadarbības partneriem. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Attīstības sadarbības politikas veicināšana, t.sk. starptautisko saistību izpilde  

Finansēti projekti no Ārlietu ministrijas 

koordinētā divpusējā attīstības sadarbības 

budžeta (skaits) 

39 31 42 42 42 

Attīstības sadarbības projekti, kuriem ir 

piesaistīts citu donoru līdzfinansējums 

(skaits) 

13 16 20 20 20 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 1 331 901 1 663 813 1 863 813 1 863 813 1 863 813 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 331 912 200 000 - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 24,9 12,0 - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā - 200 000 200 000 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 200 000 200 000 

Palielināti izdevumi, ievērojot iepriekšējos gados uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Attīstības sadarbības projektu īstenošana, 

ieguldījums globālajā un reģionālajā stabilitātē" paredzēto 

finansējuma apmēru 2024. gadam 

- 200 000 200 000 

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana 

Programmas mērķis: 

piešķirt materiālo palīdzību ārkārtas situācijā ārvalstīs nonākušām personām ar Latvijas 

pasi saskaņā ar MK 2018. gada 9. oktobra noteikumiem Nr.630 “Materiālās palīdzības 

piešķiršanas un atmaksāšanas kārtība”. 

Galvenā aktivitāte: 

piešķirt materiālo palīdzību, lai segtu ar atgriešanos Latvijā saistītos izdevumus, ja 

persona no savas gribas un rīcības neatkarīgu iemeslu dēļ ir ārvalstīs nonākusi ārkārtas situācijā, 

kurā ir apdraudēta tās dzīvība, veselība vai drošība un personai nav pieejama cita palīdzības 

saņemšanas iespēja. 



245 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Materiālās palīdzības piešķiršanas nodrošināšana 

Personas, kam piešķirta materiālā palīdzība 

(skaits) 

12 15 10 10 10 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 7 506 11 144 11 144 11 144 11 144 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 3 638 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 48,5 - - - 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

Programmas mērķis: 

plānot un īstenot Latvijas ārpolitiku, kā arī ārlietu dienesta attīstību ar mērķi garantēt 

valsts drošību un labklājības pieaugumu, veicināt izaugsmi, nodrošināt Latvijas kā ES un 

NATO dalībvalsts pilntiesīgu dalību starptautiskajā vidē, aktīvi iesaistoties aktuālo globālo 

izaicinājumu risinājumu meklēšanā. 

Galvenās aktivitātes: 

1) darbs pie NATO Madrides līderu sanāksmes un iepriekšējo samitu lēmumu 

īstenošanas, stiprinot NATO kolektīvo aizsardzību un atturēšanu. NATO sabiedroto 

militārās klātbūtnes nostiprināšana Latvijā ilgtermiņā. Starptautiskā pārstāvība un 

informācijas apmaiņas koordinācija hibrīdā apdraudējuma jomā. NATO atvērto 

durvju politikas atbalstīšana. Dalība starptautiskajās operācijās un misijās. Interešu 

pārstāvēšana starptautiskajos forumos terorisma apkarošanas jautājumos. Aktīva 

dalība starptautiskajos bruņojuma kontroles forumos un konvenciju saistību izpilde; 

2) visaptveroša atbalsta sniegšana Ukrainai cīņa pret Krievijas agresiju, iesaistīšanās 

Ukrainas atjaunošanā, atbalsta sniegšana Ukrainas eirointegrācijas un 

eiroatlantiskās integrācijas centieniem. Sankciju tvēruma padziļināšana un 

paplašināšana pret Krieviju, cīņa pret izvairīšanos no sankcijām pret Krieviju, 

Krievijas starptautiskās izolācijas tālāka veicināšana, Krievijas saukšana pie 

atbildības par tās iebrukumu Ukrainā un pastrādātajiem noziegumiem; 

3) stratēģiskās partnerības ar ASV stiprināšana drošības politikas, ekonomiskās, 

finanšu sadarbības, Eiropas enerģētiskās drošības, kiberdrošības, stratēģiskās 

komunikācijas, izglītības, mediju un vārda brīvības jomā, kā arī sadarbības 

stiprināšana ar Kanādu, īpaši drošības jomā; 

4) aktīva dalība ES darba grupās un diskusijās, kā arī regulārās divpusējās un 

daudzpusējas konsultācijas ar ES dalībvalstīm un institūcijām, lai nodrošinātu 

Latvijas interešu aizstāvēšanu ES aktuālajos jautājumos. Latvijai prioritārie ES 

jautājumi būs ES ekonomiskā attīstība, zaļā un digitālā transformācija, migrācija, 

ES daudzgadu budžeta pārskats, tiesiskuma jautājumi un diskusijas par ES 

absorbcijas spēju, ES paplašināšanos, kā arī ES un ES kandidātvalstu, īpaši Ukrainas 

un Moldovas, noturība. Iedzīvotāju informēšana par ES, ES komunikācijas 



246 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

funkcijas īstenošana, rosinot diskusiju par ES un Latvijai nozīmīgiem jautājumiem, 

kā arī iesaistot citus informācijas sniedzējus sabiedrības informēšanā par ES un 

Latvijas dalību tajā; 

5) darba turpināšana pie Latvijai prioritārajiem ES ārlietu un drošības politikas 

jautājumiem – transatlantiskās attiecības, Austrumu partnerība, Centrālāzija, ES 

militāro un civilo spēju stiprināšana, vienlaikus sekojot citiem aktuālajiem 

starptautiskās darba kārtības jautājumiem un situācijai Āzijā, Tuvajos Austrumos, 

Āfrikā un Latīņamerikā atbilstoši Latvijas interesēm; 

6) aktīva un pieaugoša Latvijas pārstāvība starptautiskajās organizācijās, lai stiprinātu 

Latvijas ekspertīzi, redzamību un gatavotu lobija kampaņu ar mērķi izpildīt 

2011. gada MK lēmumu par Latvijas kandidēšanu ievēlēšanai ANO Drošības 

padomē uz 2026. – 2027. g. termiņu, stiprinot attiecības ar valstīm Āfrikā, 

Latīņamerikā, Karību reģionā, Tuvajos Austrumos un Āzijā, kuru atbalsts ir būtisks 

izvirzītā uzdevuma izpildei; 

7) divpusēju kaimiņattiecību ar Krievijas Federāciju un Baltkrieviju uzturēšana 

minimāli nepieciešamajā līmenī, ņemot vērā starptautisko tiesību principus, ES 

kopīgās ārpolitikas nostādņu veicināšana attiecībā uz šīm valstīm un ņemot vērā 

Latvijas nacionālās intereses; 

8) Latvijas pārstāvības OECD koordinēšana un interešu nodrošināšana; 

9) valsts konkurētspējas un ilgtspējīgas attīstības sekmēšana, īstenojot efektīvu un 

vienotu ārējo ekonomisko politiku, citu starpā iesaistoties reģionālos formātos, kas 

veicina stabilitāti, sadarbību un attīstību. Atbalsta sniegšana Latvijas uzņēmumiem 

ārvalstu tirgu apgūšanā, kā arī investīciju piesaistes veicināšana Latvijā. Latvijas 

interešu pārstāvības nodrošināšana ES kopējās tirdzniecības politikas veidošanā un 

realizēšanā, jo īpaši ES tirdzniecības nolīgumu un ieguldījumu aizsardzības 

nolīgumu sarunās, kā arī citos starptautiskās tirdzniecības nosacījumu uzlabošanas 

jautājumos. Latvijas interešu pārstāvēšana Pasaules Tirdzniecības organizācijā 

(PTO) ES kopējās tirdzniecības politikas ietvaros, kā arī jaunu dalībvalstu 

pievienošanās PTO sarunās; 

10)  ekspertīzes veikšana par preču atbilstību stratēģiskas preces raksturam. Licenču, 

sertifikātu un izziņu izsniegšana. Stratēģiskas nozīmes preču kontroles komitejas 

darbības koordinācija. Stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas likumdošanas 

izstrādāšana. Starptautiskās sadarbības un Latvijas pozīcijas pārstāvēšanas 

starptautiskajos formātos nodrošināšana stratēģiskas nozīmes preču eksporta 

kontroles jomā; 

11)  atbalsts vienam no vadošajiem ārpolitikas un drošības politikas ikgadējiem 

forumiem Ziemeļeiropā – “Rīgas konferencei”; 

12) konsulārās palīdzības nodrošināšana Latvijas valstspiederīgajiem un citu ES valstu 

pilsoņiem ārkārtas situācijās un konsulāro pakalpojumu sniegšana. Tiesiskā ietvara 

tālāka aktualizēšana un dialogs ar iesaistītajām Latvijas iestādēm, lai nodrošinātu 

mūsdienu prasībām atbilstošas iespējas konsulāro funkciju veikšanai ārvalstīs; 

13) ārvalstīs dzīvojošo tautiešu piederības sajūtas Latvijai veicināšana un kontaktu ar 

Latviju stiprināšana, sadarbība ar latviešu organizācijām pasaulē. Atbalsts 

organizāciju darbībai un to izstrādātajiem projektiem. Latviešu valodas un kultūras 

izpētes, saglabāšanas un attīstības ārpus Latvijas veicināšana. Latvijas diasporas 

pilsoniskās un politiskās līdzdalības veicināšana, iesaistot diasporu Latvijā 

notiekošajos sabiedriskajos procesos, kā arī iesaiste Latvijas tautsaimniecības un 



247 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

zinātnes attīstībā, kultūras dzīvē un izglītībā. Diasporas konsultatīvās padomes 

darbības nodrošināšana un diasporas iesaistes atbalsts politikas plānošanas 

dokumentu un normatīvo aktu izstrādē Diasporas konsultatīvās padomes darbā. 

Saskaņotas diasporas politikas izstrāde un prioritāšu noteikšana. Atbalsts LU 

Diasporas un migrācijas pētījumu centra darbībai, zinātniskajiem pētījumiem, kas 

vērsti uz rīcībpolitikas veidošanu diasporas politikas jomā. Pasaules latviešu 

ekonomikas un inovāciju foruma norises pēctecības nodrošināšana; 

14) publiskās diplomātijas pasākumu kompleksa īstenošana plašai sabiedrības iesaistei 

ārpolitikas un ar to saistīto jautājumu skaidrošanā, diskutēšanā un atspoguļošanā. 

Dialogs ar dažādiem sabiedrības segmentiem – nevalstiskajām organizācijām, 

ārpolitikas un drošības politikas pētniecības centriem, akadēmisko vidi un plašu 

ekspertu loku. 

Programmas izpildītāji: Ārlietu ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām, valsts pārvaldes 

institūcijām, nevalstiskajām organizācijām, sociālajiem partneriem un citiem sadarbības 

partneriem. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Nozaru vadība un politikas plānošana 

Izsniegtas stratēģiskas nozīmes preču 

eksporta licences, uzraudzības dokumenti 

tērauda un alumīnija importam no trešajām 

valstīm, kvotu atļaujas kokmateriālu 

importam no Krievijas Federācijas (skaits) 

1 300 800 800 800 800 

Latvijas diplomātisko un konsulāro 

pārstāvniecību iesaiste eksporta veicināšanas 

pasākumos, tai skaitā dalība semināros, 

atbalsts nacionāliem stendiem 

starptautiskajās izstādēs (skaits) 

51 40 40 40 40 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 18 030 018 19 808 334 21 041 366 21 029 000 21 498 897 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 1 778 316 1 233 032 -12 366 469 897 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 9,9 6,2 -0,1 2,2 

Atlīdzība, euro 10 894 195 12 752 619 14 130 041 14 497 876 14 967 772 

Vidējais amata vietu skaits gadā 340 353 353 353 353 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 605 2 945 3 257 3 344 3 455 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata darbinieku 

un uz līgumattiecību pamata nodarbināto, 

kas nav amatu sarakstā, pakalpojumiem, 

euro 

266 624 279 073 333 532 333 532 333 532 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 3 263 412 4 496 444 1 233 032 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 631 066 631 066 

Latvijas publiskās diplomātijas aktivitāšu nodrošināšanai, tai skaitā 

pārstāvniecībās 

- 236 000 236 000 

Latvijas dalības Eiropas Savienībā divdesmitgades atzīmēšana - 20 000 20 000 



248 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto atalgojuma 

palielināšana 

- 357 810 357 810 

Publisko personu nomas maksas sadārdzinājums - 17 256 17 256 

Vienreizēji pasākumi 440 617  -440 617 

Samazināts finansējums daļējai izdevumu pieauguma 

energoresursiem kompensēšanai (MK 13.01.2023. prot. Nr.2 1.§ 

6.punkts) 

440 617 - -440 617 

Ilgtermiņa saistības 2 322 135 2 486 972 164 837 

Ārlietu ministrijas telpu īre Rīgā, K.Valdemāra ielā 3 2 322 135 2 486 972 164 837 

Citas izmaiņas 500 660 1 378 406 877 746 

Palielināti izdevumi, ievērojot iepriekšējā gadā uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Valsts pārvaldes kapacitātes 

stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu atlīdzību” 

paredzēto finansējuma apmēru 2024. gadam 

- 360 844 360 844 

Palielināti izdevumi no citu pašu ieņēmumu atlikuma telpu, drošības 

sistēmu un materiāltehniskajam nodrošinājumam 

- 350 000 350 000 

Palielināti izdevumi, lai nodrošinātu parlamentārā sekretāra 

atalgojumu, atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likuma 6.pantā noteiktajam 

- 5 562 5 562 

Finansējuma samazinājums, lai nodrošinātu Valsts un pašvaldību 

iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas izmaksu segšanu (MK 

15.08.2023 prot.Nr.40 43.§ 52.5.punkts) 

1 750 - -1 750 

Samazināti izdevumi, ievērojot iepriekšējā gadā uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Latvijas prezidentūra NB8 un citi 

pasākumi Baltijas jūras un Ziemeļeiropas reģiona sadarbības 

stiprināšanai” paredzēto finansējuma apmēru 2024. gadam 

86 935 - -86 935 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam ”Latvijas 

prezidentūra Eiropas Padomē 2023. gadā”  

100 294 - -100 294 

Samazināti izdevumi, ievērojot iepriekšējos gados uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Latvijas kandidatūras ANO Drošības 

padomes vēlēšanās 2025.g. lobija kampaņas nodrošināšana Latvijas 

dalībai ANO Drošības padomē 2026-2028.g.” paredzēto finansējuma 

apmēru 2024. gadam 

29 626 - -29 626 

Samazināti izdevumi nekustamo īpašumu nomas maksas un 

apsaimniekošanas izdevumu pieauguma segšanai 

60 455 - -60 455 

Samazināti izdevumi ministrijas materiāltehniskajam 

nodrošinājumam 

64 000 - -64 000 

t.sk. iekšējā līdzekļu pārdale starp budžeta programmām 

(apakšprogrammām) 

 504 400 504 400 

Palielināti izdevumi, veicot līdzekļu pārdali no programmas 03.00.00 

“Diplomātiskās misijas ārvalstīs”, ministrijas darbinieku atlīdzības 

nodrošināšanai 

- 504 400 505 400 

 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt ceļa un viesnīcas (naktsmītnes) izdevumu, kas radušies Latvijas pārstāvjiem 

piedaloties ES Padomes darba grupu sanāksmēs un Padomes sanāksmēs, kompensāciju 

ministrijām un citām valsts iestādēm. 

Galvenā aktivitāte: 

nodrošināt ceļa izdevumu kompensāciju Latvijas pārstāvjiem, kuri dodas uz ES 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 



249 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_271023_proj2024.docx 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 806 989 959 527 959 527 959 527 959 527 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 152 538 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 18,9 - - - 

 


